

东风汽车股份有限公司

【2015】第三季度报告

公司代码:600006

公司简称:东风汽车

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人朱福春、主管会计工作负责人危俊及会计机构负责人(会计主管人员)叶青永保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	20,403,676,113.26	19,439,252,677.74	4.96
归属于上市公司股东的净资产	6,400,751,740.89	6,090,907,944.46	5.09
年初至报告期末(1-9月)	年初至本报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	129,009,190.06	-45,041,297.26	不适用
年初至报告期末(1-9月)	年初至本报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
营业收入	11,534,333,817.54	12,994,223,906.26	-11.23
归属于上市公司股东的净利润	331,966,750.21	185,787,913.34	78.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	265,853,193.01	158,265,831.07	67.98
加权平均净资产收益率(%)	5.30	3.07	增加2.23个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1660	0.0929	78.69
稀释每股收益(元/股)	0.1660	0.0929	78.69

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-790,907.33	-2,777,668.95	本期处置固定资产损失
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	64,611,783.26	71,828,425.90	本期摊销递延收益进入营业外收入-政府补助
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	635,786.88	30,565,612.89	本期持有的股票及基金收益、处置可供出售金融资产收益和持有交易性金融资产的公允价值变动损益
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,625,559.21	2,038,476.19	本期各种罚款及捐赠发生的收入与支出;本期收到的各项其他补贴

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人刘振东、主管会计工作负责人王叶萍及会计机构负责人(会计主管人员)唐美华保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	825,591,540.51	703,687,220.93	17.32
归属于上市公司股东的净资产	563,785,315.88	328,747,857.07	71.49
年初至报告期末(1-9月)	年初至本报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	34,836,900.49	57,573,549.48	-39.49
年初至报告期末(1-9月)	年初至本报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
营业收入	1,490,822,716.53	894,191,428.98	66.61
归属于上市公司股东的净利润	23,596,822.26	34,206,984.35	-31.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,920,471.09	32,005,309.72	-40.88
加权平均净资产收益率(%)	6.22	10.59	减少41.27个百分点
基本每股收益(元/股)	0.24	0.38	-36.84
稀释每股收益(元/股)	0.24	0.38	-36.84

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	91,946.07	544,948.51	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,474,288.64	6,239,056.2	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			

其他符合非经常性损益定义的损益项目			
所得税影响额	-9,428,255.71	-18,388,691.59	
少数股东权益影响额(税后)	-18,189,709.79	-17,162,597.24	
合计	35,213,138.10	66,103,557.20	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
东风汽车有限公司	1,202,000,000	60.1	0	无	境内非国有法人
中央汇金投资有限公司	54,766,900	2.74	0	无	国有法人
银华基金-农业银行-银华中证金融资产管理计划	15,839,000	0.79	0	无	未知
银华基金-农业银行-银华中证金融资产管理计划	8,363,081	0.42	0	无	未知
工银瑞信基金-农业银行-工银瑞信中证金融资产管理计划	6,299,920	0.31	0	无	未知
中国建设银行股份有限公司-道琼斯中证新能源汽车指数分级证券投资基金	5,543,249	0.28	0	无	未知
中国证券金融股份有限公司-道琼斯中证金融资产管理计划	5,033,898	0.25	0	无	未知
国信证券股份有限公司	4,553,500	0.23	0	无	未知

恒通物流股份有限公司

【2015】第三季度报告

公司代码:603223

公司简称:恒通股份

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人刘振东、主管会计工作负责人王叶萍及会计机构负责人(会计主管人员)唐美华保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	825,591,540.51	703,687,220.93	17.32
归属于上市公司股东的净资产	563,785,315.88	328,747,857.07	71.49
年初至报告期末(1-9月)	年初至本报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	34,836,900.49	57,573,549.48	-39.49
年初至报告期末(1-9月)	年初至本报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
营业收入	1,490,822,716.53	894,191,428.98	66.61
归属于上市公司股东的净利润	23,596,822.26	34,206,984.35	-31.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,920,471.09	32,005,309.72	-40.88
加权平均净资产收益率(%)	6.22	10.59	减少41.27个百分点
基本每股收益(元/股)	0.24	0.38	-36.84
稀释每股收益(元/股)	0.24	0.38	-36.84

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	91,946.07	544,948.51	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,474,288.64	6,239,056.2	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-294,448.61	-549,869.82	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
所得税影响额	-567,946.52	-1,558,783.72	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	1,703,839.68	4,676,361.17	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人
恒通物流股份有限公司	1,000,000,000	100.00	0	无	境内非国有法人

3.1 报告期末公司资产构成同比发生重大变动的说明:

项目	期末金额	期初金额	增减额	增减比例(%)	说明
应收账款	100,691,041.33	46,461,508.68	54,229,532.65	116.72%	公司上年末应收账款较好,期初余额相对较低
在建工程	55,345,503.33	25,090,710.25	30,254,793.08	120.58%	公司新购运输车辆并建造物流配套设施

3.1.2报告期公司负债构成同比发生重大变动的说明:

项目	期末金额	期初金额	增减额	增减比例(%)	说明
短期借款	70,000,000.00	120,200,000.00	-50,200,000.00	-41.76%	公司归还部分短期借款
应付账款	54,725,489.34	27,803,734.93	26,921,754.41	96.83%	本期末尚未向供应商支付金额较大
预收款项	60,438,211.46	40,831,750.58	19,606,460.88	48.02%	公司LNG分销业务规模扩张所致
应付利息	74,375.00	379,904.40	-305,529.40	-80.42%	银行借款金额减少
一年内到期的非流动负债	0.00	14,285,600.00	-14,285,600.00	-100.00%	公司归还部分银行借款
长期借款	0.00	85,714,400.00	-85,714,400.00	-100.00%	公司归还部分银行借款

3.1.3报告期公司所有者权益构成同比发生重大变动的说明:

项目	期末金额	期初金额	增减额	增减比例(%)	说明
股本	120,000,000.00	90,000,000.00	30,000,000.00	33.33%	公司首次公开发行股票1,000万股
资本公积	281,064,193.47	99,778,987.17	181,285,206.30	181.69%	公司首次公开发行股票所致

3.1.4报告期公司利润构成同比发生重大变动的说明:

项目	本期金额	上年同期金额	变动额(本期-上年同期)	增减变动比例(%)
资产减值损失	45,491,608.87	118,617,170.49	-73,125,560.62	-61.65
公允价值变动损益	19,202.41	-58,263.24	77,465.65	不适用
所得税费用	-52,064,041.87	31,183,503.97	-83,247,545.84	-266.96
经营活动产生的现金流量净额	128,009,190.06	-45,041,297.26	173,050,487.32	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-219,616,101.05	57,581,410.79	-277,197,511.84	-481.40
筹资活动产生的现金流量净额	311,903,313.30	131,415,882.30	180,487,431.00	137.34

- √适用 □不适用
- 3.2重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
- 适用 √不适用
- 3.3公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况
- √适用 □不适用
- 1、公司控股股东东风汽车有限公司于7月10日做出承诺:从即日起6个月内不减持所持有的公司股份。
- 2、公司控股股东一致行动人东风汽车公司计划自2015年7月10起6个月内,通过证券公司、基金管理公司定向资产管理等方式增持公司股份不少于6000万元人民币的股份,并承诺在增持期间及法定期限内不减持其所持有的公司股份。
- 截至本报告期末,东风汽车有限公司未减持公司股份,东风汽车公司未增持公司股份。
- 3、预测年初至一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

1、公司控股股东东风汽车有限公司于7月10日做出承诺:从即日起6个月内不减持所持有的公司股份

2、公司控股股东一致行动人东风汽车公司计划自2015年7月10起6个月内,通过证券公司、基金管理人定向资产管理等方式增持公司股份不少于5000万元人民币的股份,并承诺在增持期间及法定期限内不减持其所持有的公司股份。

截至本报告期末,东风汽车有限公司未减持公司股份,东风汽车公司未增持公司股份。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示说明

公司名称	东风汽车股份有限公司	
法定代表人	朱福春	
日期	2015-10-29	
证券代码:600006	证券简称:东风汽车	公告编号:临2015—055

东风汽车股份有限公司第四届董事会第十四次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况

东风汽车股份有限公司第四届董事会第十四次会议于2015年10月29日以传真表决的方式召开。本次会议通知于2015年10月20日以电话、短信或邮件的方式通知了全体董事。应到董事9人,实到9人,符合《公司法》和《公司章程》的规定。

二、董事会会议决议情况

(一)、公司2015年第三季度报告全文及正文

详情请见2015年10月31日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《东风汽车2015年第三季度报告全文》及同日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》的《东风汽车2015年第三季度报告正文》。

表决票:9票,赞成票:9票,反对票:0,弃权票:0票。

(二)、关于郑州日产汽车有限公司计提员工内部退养费用的议案

根据郑州日产汽车有限公司目前的经营状况,为了优化冗余人员,同意郑州日产汽车有限公司2015年计提员工内部退养费用2799万元。该费用为郑州日产2015年度办理内退的人员到退休为止的生活费。表决票:9票,赞成票:9票,反对票:0,弃权票:0票。

特此公告

东风汽车股份有限公司董事会
2015年10月31日

东风汽车股份有限公司关于签订2000辆纯电动车合作合同的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近期,公司与昆山广得源电动汽车租赁有限公司签订了《东风商用车纯电动车租赁合同》,根据合同约定,昆山广得源电动汽车租赁有限公司承诺在2016年12月30日前,向本公司购买2000台东风商用车6.35米车型型纯电动客车上牌,其中截止至2016年8月30日必保500台。

特此公告

东风汽车股份有限公司董事会
2015年10月31日

项目	本期金额	上期金额	增减额	增减比例(%)	说明
营业收入	1,490,822,716.53	894,191,428.98	606,631,287.55	68.61%	公司LNG分销业务规模扩张所致
营业成本	1,396,498,832.07	770,187,994.09	626,300,837.98	81.32%	公司LNG分销业务规模扩张所致
营业利润	26,575,500.88	42,673,746.28	-16,098,245.40	-37.72%	公司散货运输盈利贡献减少
净利润	24,607,893.73	34,206,984.35	-9,599,090.62	-28.06%	

3.1.5报告期公司现金流量构成同比发生重大变动的说明:

项目	本期金额	上期金额	增减额	增减比例(%)	说明
销售商品、提供劳务收到的现金	1,667,064,092.85	781,210,306.00	885,853,786.85	113.40%	公司LNG分销业务规模扩张所致
购买商品、接受劳务支付的现金	1,500,183,823.37	567,677,384.83	932,306,438.54	164.17%	公司LNG分销业务规模扩张所致
偿还债务支付的现金	293,500,000.00	179,900,000.00	113,600,000.00	63.15%	公司归还部分银行借款